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W
obec nej dy na micz nej sy -
tu acji geo po li tycz nej pu -
la za gro żeń sta le ro śnie

i wy mu sza na ubez pie czy cie lach
wy pra co wa nie do dat ko wych na -
rzę dzi do oce ny ry zy ka.

Pan de mia Co vid -19

Rok 2020 i pan de mia Co vid -
-19 zwe ry fi ko wa ły za kres oce ny
ry zy ka w róż nych sek to rach go -
spo dar ki. Bran ża bu dow la na –
obok trans por to wej i tu ry stycz -
nej – zo sta ła uzna na za naj bar -
dziej na ra żo ną na wy pła ty kwot
z ty tu łu gwa ran cji. Prze wi dy wa -
nia co do jej kon dy cji by ły wów -
czas moc no pe sy mi stycz ne i ry -
nek li czył się z po ten cjal ny mi du -
ży mi stra ta mi. 

Dziś wie my, że ry nek gwa ran -
tów po mi mo pan de mii nie po -
niósł wiel kich strat, a bran ża bu -
dow la na po ra dzi ła so bie z ry zy -
ka mi co vi do wy mi bar dzo do -
brze. Pra ca głów nie na świe żym
po wie trzu po zwo li ła unik nąć ry -
zy ka ab sen cji, a pro ble my zwią -
za ne z prze rwa niem łań cu cha
do staw zo sta ły szyb ko roz wią za -
ne. Lock down w wie lu pań -
stwach był cza so wy, a rzą dy
wpro wa dza ły uła twie nia dla cią -
głe go i nie za kłó co ne go funk cjo -
no wa nia go spo da rek. 

Osta tecz nie 2021 r. cha rak te -
ry zo wał się dla niej więk szy mi
niż w 2020 r. przy cho da mi i lep -
szy mi wy ni ka mi z pro wa dzo nej
dzia łal no ści. W sa mej bran ży 
bu dow la nej od no to wa no po -
nad 21-pro cen to wy wzrost przy -
cho dów i bli sko 107-pro cen to wy
wzrost wy ni ku fi nan so we go net to.

Do dziś pew ne oba wy wy wo ły -
wać mo że za pis art. 15 usta wy
o Co vid -19, któ ry za ka zu je na li -
cza nia kar umow nych przy kon -
trak tach wy ko ny wa nych w ra mach
za mó wień pu blicz nych w cza sie
trwa nia sta nu epi de mii lub za gro -
że nia epi de mio lo gicz ne go. 

W związ ku z trwa ją cym wciąż
sta nem za gro że nia epi de mio lo -
gicz ne go w Pol sce osza co wa nie
wy so ko ści ewen tu al nych kar
umow nych, a w kon se kwen cji
rosz czeń z ty tu łu gwa ran cji jest
bar dzo trud ne.

Prak ty ka PZU wska zu je jed -
nak, że w sy tu acji za gro że nia ter -
mi nu wy ko na nia prac bu dow la -
nych stro ny zwią za ne umo wą
naj czę ściej do cho dzą do po ro zu -
mie nia i pod pi su ją aneks zmie -
nia ją cy har mo no gram re ali za cji
prac. Przy pod pi sa niu ta kie go
anek su ewen tu al ne ka ry umow ne
są od po wied nio zmniej sza ne lub
anu lo wa ne i do sto so wa ne do no -
we go umó wio ne go ter mi nu. 

Li czy my na to, że po usta niu
sta nu za gro że nia epi de mio lo -
gicz ne go gwa ran ci nie ze tkną się
z la wi ną we zwań z ty tu łu gwa -
ran cji. W prze ciw nym ra zie ry zy -
ko co do sy tu acji na ryn ku wy ko -
naw czym nie po ko ją co ro śnie. 

Ne ga tyw ne skut ki woj ny 

Ko lej ną, nie zwy kle trud ną
i bez pre ce den so wą sy tu acją jest
wy buch woj ny w Ukra inie. Skut -
ki dla świa to wej go spo dar ki od -
czu wa my wszy scy, a pro gno zy
co do bran ży bu dow la nej są bar -
dziej nie po ko ją ce niż w przy pad -
ku pan de mii Co vid -19. 

Wzro sty cen ma te ria łów
i usług, prze ry wa ne łań cu chy do -

staw, od pływ pra cow ni ków czy
pre sja na pod wyż ki wy na gro -
dzeń – to wy zwa nia, z któ ry mi
na co dzień sty ka ją się fir my wy -
ko naw cze. W związ ku z tym sto -
so wa ną obec nie prak ty ką wśród
gwa ran tów jest do głęb na ana li za
sy tu acji klien tów i wpływ na ich
kon dy cję sy tu acji geo po li tycz nej. 

W PZU wy pra co wa li śmy na -
rzę dzie, któ re po zwa la ana li ty -
kom na roz po zna nie ry zyk do ty -
czą cych kon kret ne go kon tra hen -
ta oraz ich wy ce nę w za leż no ści
od przed sta wia nych przez klien -
ta spo so bów za rzą dza nia ry zy -
kiem. Klu czo wy mi ele men ta mi
oce ny są: do stęp ność pra cow ni -
ków, do stęp do ma te ria łów bu -
dow la nych oraz ich ce na.

Do nie daw na znacz ną część
pra cow ni ków, zwłasz cza w mniej -
szych fir mach pod wy ko naw czych,
sta no wi li pra cow ni cy po cho dzą cy
z Ukra iny, któ rzy z oczy wi stych
wzglę dów opu ści li nasz kraj.
Klien ci z bran ży bu dow la nej mu -
sie li się za tem zmie rzyć z bra ka mi
ka dro wy mi. Po czą tek kon flik tu
zbroj ne go przy padł co praw da
na mie sią ce zi mo we, co po zwo li ło
fir mom zre kru to wać no wych pra -
cow ni ków jesz cze przed se zo nem,
ale pro blem na dal ist nie je i ma ne -
ga tyw ny wpływ na kon dy cję ca łej
bran ży.

Po za bra kiem pra cow ni ków
wy ko naw cy mu sie li się zmie rzyć
z ko lej nym dy le ma tem: jak za -
pew nić ma te ria ły bu dow la ne nie -
zbęd ne do re ali za cji prac. Ze -
rwa ne łań cu chy do staw z te re -
nów ob ję tych dzia ła nia mi zbroj -
ny mi z cza sem za czę ły być za stę -
po wa ne do sta wa mi z in nych
stron świa ta. Znaj do wa ne są al -

ter na tyw ne ryn ki, np. na ta kie
su row ce jak stal, co po zwa la zmi -
ni ma li zo wać ry zy ko bra ku ma te -
ria łów bu dow la nych.

Nie mal co dzien nie czy ta my
o re kor do wym po zio mie in fla cji
i pod wyż kach stóp pro cen to -
wych. Z ro sną cy mi ce na mi ma te -
ria łów bu dow la nych ma my
do czy nie nia od po ło wy 2021 r.,
a woj na tyl ko na si li ła ten stan. 

O ile wzro sty cen uwzględ nia -
ne są w wy ce nie no wo za wie ra -
nych kon trak tów, o ty le kon trak -
ty za war te we wcze śniej szych
okre sach kal ku lo wa ne by ły we -
dług in nych sta wek. Z te go po -
wo du wy ko naw cy zgła sza ją, że
ma ją trud no ści z za bez pie cza -
niem cen dla ofert, zwłasz cza re -
ali zo wa nych w sys te mie „pro jek -
tuj i bu duj”. 

Za pi sy o wa lo ry za cji 

w umo wach

W za mó wie niach dro go wych
za ma wia ją cy wy szedł na prze ciw
swo im ofe ren tom, wpro wa dza -
jąc w no wych umo wach za pis
o 10-pro cen to wej wa lo ry za cji.
Po dob ne roz wią za nie jest sto so -
wa ne dla obec nie wy ko ny wa nych
kon trak tów. Z pew no ścią jest 
to krok w do brym kie run ku, po -
zwa la ją cy wy ko naw com na pew -
ne ła go dze nie skut ków nie prze -
wi dy wal nych wzro stów cen.

Po zo sta je jesz cze kwe stia
mniej szych za mó wień, w któ -
rych pro blem wa lo ry za cji nie
jest roz wią za ny. W ta kich przy -
pad kach prak ty ka po ka zu je, 
że roz są dek stron zwy cię ża, bo -
wiem w więk szo ści przy pad ków
tań szym i ko rzyst niej szym roz -

wią za niem jest zna le zie nie do -
dat ko wych środ ków przez za ma -
wia ją ce go dla obec ne go wy ko -
naw cy od roz wią za nia umo wy
i szu ka nia na ryn ku no we go wy -
ko naw cy, któ ry ma po dob ne
kosz ty wy ko na nia.

Każ dy dzień dla gwa ran tów 
to no we in for ma cje – za rów no
do bre, jak i złe. Na wszyst kie
mu si my od po wied nio re ago wać,
bo wiem ren tow ność pro wa dzo -
ne go biz ne su jest dla wszyst kich
bar dzo istot na. 

Wni kli wie ob ser wu je my sy tu -
ację na ryn ku i do sto so wu je my
swo je dzia ła nia do bie żą cej sy tu -
acji. Nie wstrzy ma li śmy udzie la -
nia gwa ran cji klien tom z bran ży
bu dow la nej, przy czym ści ślej
mo ni to ru je my za cho dzą ce u nich
zmia ny. Ewen tu al ne po gor sze nie
kon dy cji fi nan so wej na bie żą co
wy ja śnia my i in dy wi du al nie pod -
cho dzi my do każ de go ry zy ka. 

An na Gro szyk 
dy rek tor ka Biu ra 

Ubez pie czeń 
Ry zyk Fi nan so wych

Mag da le na 
Mi la now ska -Sto dół ka 

dy rek tor ka ds. Ry zy ka
Ubez pie czeń Fi nan so wych

w Biu rze Ubez pie czeń Ry zyk
Fi nan so wych

NARZĘDZIA DO OCENY RYZYKA 

Branża budowlana 
w zmiennej rzeczywistości
Ocena ryzyka w ubezpieczeniach finansowych zawsze wymagała

nieszablonowego podejścia: każda firma jest inna, każda ma swoją specyfikę,

każdy zabezpieczany kontrakt rządzi się swoimi prawami i uzależniony 

jest od całego wachlarza ryzyk.
An na Gro szyk 

Mag da le na 
Mi la now ska -Sto dół ka 

W PZU wypracowaliśmy

narzędzie, 

które pozwala

analitykom 

na rozpoznanie ryzyk

dotyczących

konkretnego

kontrahenta 

oraz ich wycenę 

w zależności 

od przedstawianych

przez klienta sposobów

zarządzania ryzykiem.

Kluczowymi

elementami oceny są:

dostępność

pracowników, dostęp

do materiałów

budowlanych 

oraz ich cena.


